Froment d’hiver + 29 % + 24 %   ↘

Orge fourragère + 20 % + 17 %  ↘

Epeautre + 27 % + 35 %  ↗

Maïs grain + 46 % + 40 %  ↘

Maïs fourrager + 16 % + 9 %   ↘

 Ralentissement de la croissance des rendements depuis

2010 (sauf pour l’épeautre)

Centre wallon de Recherches agronomiques
Répondre aux questions d’aujourd’hui et relever les défis de demain

www.cra.wallonie.be
F. Van Stappen, G. Sinnaeve – 16/04/2018

Actualisation des tendances de consommation

de viande 2010-2017

Viande 1995-

2010

Extrapolées

à 2030

2005-

2015

Extrapolées

à 2030

Bovine - 17 % - 23 % - 25 % - 65 %

Porcine - 15 % - 13 % - 15 % - 15 %

Volaille + 6 % + 15 % - 8 % - 34 %

TOTAL - 11 % - 10 % - 16 % - 37 %

 Ces dernières années: diminution généralisée de la

consommation de viande

 Y aura-t-il à long terme une augmentation de la

consommation de volaille?

 Tendances actualisées vers une diminution proche des

scénarios en rupture (localisation et globalisation) (- 40%)

Centre wallon de Recherches agronomiques
Répondre aux questions d’aujourd’hui et relever les défis de demain

www.cra.wallonie.be
F. Van Stappen, G. Sinnaeve – 16/04/2018

Evolution tendancielle du nombre d’animaux en

Wallonie (données 2000-2015)

 Accélération de la diminution des bovins

 Ralentissement de la croissance du nombre de monogastriques

Animaux Projection

2030

(1995-2010)

Evolution

2000-2015

Projection

2030

(2000-2030)

Bovins - 17 % - 21 % - 41 %

Porcs + 41 % + 18 % + 32 %

Volaille + 227 % + 41 % + 59 %

Centre wallon de Recherches agronomiques
Répondre aux questions d’aujourd’hui et relever les défis de demain

www.cra.wallonie.be
F. Van Stappen, G. Sinnaeve – 16/04/2018

Importance de l’élevage pour les sols

Engrais organiques apportés aux sols wallons: